Gaudia pelle.
Pelle timorem.
Spemque fugato.
Nec dolor adit.
Nubila mens est.
Vinctaque frenis.
Hac vbi regnant?
& Poëta dixit, lib. 6. Aeneid.

Hinc metuunt, cupiuntq; dolent, gaudentque nec auras, &c. Secunda sententia octo tradit esse animi affectus quatuor in appetitu concupiscenti, totidem in appetitu irascendi: videlicet Desiderium, & Fugam, Delectationem, & Tristitiam in concupiscentie appetitu, Spem, & Desperationem, Timorem, & Audaciā in irascente; nam bonum, aut est futurum, aut non; si est futurum gignit Desiderium; si est præfens habetur, delectat: malum si est futurum parimetum, si præfens gignit Irā, quæ est vindictæ cupiditas, & mali, quod patimur repellendi libido: Spes verò est boni futuri, & ardui desiderium, cum fiducia assequendi. Audacia est mali futuri, ardui, cum fiducia repellendi. Tertia opinio docet esse undecim affectus animæ, Amorem, & Odium, Desiderium, & Fugam, Delectationem, & Tristitiam; & has sex animi perturbationes vult esse in facultate concupiscentia: Spem, & desperationem, Timorem, & Audaciā, & Irā, quos quinque

affectus

*S. Tho. I. 2.
q. 23. art. 4.
Richa. 3. d.
26. art. q. 3.*

affectus in facultate irascente constituit. Ita docet S. Thomas, Richardus, & alij. Quibūdam prima opinio videtur admodum probabilis. Nam quatuor affectum prædictorum numerus, recte colligitur ex ipsis rebus obiectis: nam quae obiectum appetit, aut sunt bona, aut mala. Ex bonis duo nascuntur affectus, ex malis item duo. Rursus tum bona, tum mala, aut sunt praesentia, aut futura. Bonorum praesentum est Letitia, sive Delectatio: futurum est Cupiditas, sive Desiderium; Malorum praesentum est Tristitia, sive Dolor; futurorum vero est Metus, sive Timor. Nam similiter obiecta est res bona, ad eam adipiscendam illestit, & inflammat natura impellimur, natura ducimur; cum vero bonum concupitum a decepto est quis, naturali propensione præ letitia effertur, & gesit. Mala præterea, quæ futura expectata, & venientia metuntur, eadem cum instant, Dolorem, & Tristitiam efficiunt, & pariunt. Letitia gignit profusam hilaritatem, & risum: Metus, recessum, fugam, & desperationem: Tristitia odium, cruciatum, fletum, & gemitum: Cupiditas effractam appetitiam, spem, & audaciam. Quod si quæras ab eis Amor, & Odium ad quemnam affectum animi reducantur. Respondent, Amorem ad cupiditatem sive Desiderium, & ad Delectationem reuocari. Nam si Amor est boni praesentis, erit Delectatio: si futuri, Cupiditas, vel Desiderium. Pari ratione odium ad Tristitiam reduci, & ad Metum: quoniam si sit mali praesens erit Tristitia; si futuri, Metus. Si secundum roges, Spes, Desperatio, Audacia, & Ira ad quem affectum rediguntur? Respondent, Spem Ad Desiderium, quoniam desiderium boni futuri cum fiducia consequendi est spes: Desperatio vero est tristitia, vel metus sine villa rerum expectatione meliorum. Ira item cum sit vindictæ cupiditas, partim ad Tristitiam, partim ad Desiderium refertur. Audacia vero est spei quidam effectus. Sic illi philosophantur. Ceterum non video, cur Amor ad desiderium, & delectationem reuocatur, Odium vero ad Metum, & Tristitiam; nec enim Amor boni praesentis, & quod habetur, est delectatio, sed delectationem gignit, ac parit: nec Amor boni futuri est Desiderium, sed parit Desiderium: amor enim est boni per se, & absolute sive praesentis, siue absens, quia bonum eo ipso, quo bonum, appetitui oblatum placet: sic etiam Odium est mali, sive praesentis, sive futuri, sed per se, & absolute, quoniam malum, quia malum est, statim ut est nobis obiectum displaceat: Spes vero, Desperatio, Timor, Audacia, & ira quamvis sint bonorum, aut malorum praesentium, aut futurorum, sunt tamen eorum, quæ magna, & ardua apparet. Non ergo sunt desiderium, fuga, & tristitia. Unde quia cum pluribus sentiendum, & loquendum est; sententia tertia, quæ est opinio Sancti Thomæ, ac aliorum communis nihili magis probatur; & vnde affectum prædictorum numerus hunc in modum colligitur. Primum res obiecta, si bona sit, statim excitat in nobis sui Amorem, quo res ut bona, & grata per se appetitui placet, ac libet. Secundum ex hoc quod res obiecta, ut bona placet, ad eam adipiscendam, si absens sit, Cupiditate, & Desiderio mouemur. Tertiù ex hoc, quod est bona concupita, & obtenta, Delectatio-

nem parit. Contrarij his tribus affectibus sunt, Odium, Deteratio, & Tristitia. Porro si res obiecta bona quidem, sed magna, difficultis, & ardua sit & futura, & quæ possit obtineri, excitat in nobis Spem; si mala futura, & expectata, incutit Timorem: si vero præsens sit, contra eam indignatur, & eam à nobis conatur expellere, & gignitur in nobis Ira. Spei autem, & Timori opponuntur Desperatio, & Audacia. Ac ita undecim perturbationes animi colliguntur.

Secundum queritur, Quænam partes uniuicue affectu subiectantur? Cicero Tusculana quarta sequutus Stoicos ponentes quatuor præcipios affectus, absque methodo, & arte vniuersiusque affectus partes subiectas enumerat, & suis definitionibus explicat. Sed certè in ijs partibus enumerandis multa confundit, dum effectus passionum cum ipsiusmodi passionibus permiscet. Melius ergo cum Nysseno, Damasceno, & S. Thoma dicamus. Si quatuor illi affectus præcipui, quos Stoici posuerunt, generatim sumantur ut comprehendunt utriusque appetitus perturbationes circa bonum, vel malum, absolutum, vel cōtractum; præsens vel futurū: partes tristitia subiectas haberet Misericordiam, Inuidiam, Acidiam, Angustiam, quibus possimus adiungere Penitentiam, Aemulationem, Iram, vel Indignationem, & Zealotypiam. Partes cupiditati subiectæ sunt, Desiderium, Spes, Audacia, Odium, Amor, & Desperatio. Partes Timori subiectæ sunt varie Metus species: Sicut etiam partes Letitiae, sunt varie species Delectationis: de quibus singulis dicimus inferius.

Cap. IIII.

De Amore.

Primo queritur, Quid sit Amor: Respondeo ex Aristotele (cuius sententia communis consensu recepta est) actum esse, quo quis vult aliqui bonum, nimirum sibi, aut alteri.

Secundum queritur, Quot modis Amor diuidi solet. *Respondeo, à Philosophis, & Theologis, primò diuidi in Amorem, quem dicunt complacentiæ, & ego simplicem appello, & Amorem, quem vocant Desiderij. Amor complacentiæ est, quo quis sibi bonum obiectum, ut acceptum & gratum sibi, habet, & approbat, nempe cum bonum, vel suum, vel alterius ipsi placet, ac liber. Quare, An Amor huiuscmodi sit boni praesentis, & eius quod habetur: an vero futuri, & eius quod expectatur. Respondet aliqui propriæ esse boni praesentis, ita tamen, ut aliquando sit boni futuri, & expectati: Sed quatenus id iamire, sive vel potestate quodammodo possidetur. Mihilamen probabilius videtur, hunc Amorem esse boni simpliciter per se, quia res obiecta ut bona, statim per se nobis probatur, & placet. Amor desiderij, est actus, quo quis sibi, aut alteri vult bonum absens, futurum, & expectatum: quare hujusmodi amor nihil aliud est, nisi desiderium; quod si sit cum quadam fiducia consequendi, & cum rei magnitudine, & difficultate coniuncta, est spes. Secundo, Amor sumi solet, aut pro voluntatis affectu, aut pro amoris effectu: illum vocant amorem affectuum, hunc effectuum: Affectionis amor, est actus appetitus elicitus, quo quis*